

BAEC-202

Economy of Uttarakhand

उत्तराखण्ड की अर्थव्यवस्था

Bachelor of Arts (B.A-12/16/17)

2nd Year, Examination 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyze the Economic infrastructure of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के आर्थिक अधोसंरचना की स्थिति का विश्लेषण कीजिए।

2. Explain the causes and remedial measures of Regional Imbalance.

क्षेत्रीय असमानता के कारण तथा दूर करने के उपायों की व्याख्या कीजिए।

3. What do you mean by rural finance ? Highlight the rural finance of Uttarakhand.

ग्रामीण वित्त से आपका क्या अभिप्राय है? उत्तराखण्ड के ग्रामीण वित्त पर प्रकाश डालिए।

4. Discuss the Income and Expenditure sources of Uttarakhand government.

उत्तराखण्ड सरकार के आय-व्यय के स्रोतों का वर्णन कीजिए।

5. Explain the programmes run by the state government for the welfare of the tribes of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की जनजातियों के कल्याण हेतु राज्य सरकार द्वारा चलाए गए कार्यक्रमों की व्याख्या करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a note on Literacy status of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में साक्षरता की स्थिति पर लेख लिखें।

2. Describe the causes of poverty.

निर्धनता के कारण बताइए।

3. Medicinal farming of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की औषधीय कृषि

4. What are the main problems of rural Industries.

ग्रामोद्योग की मुख्य समस्याएं क्या हैं?

5. What is the relevance of Poultry Farming for rural economy ?

ग्रामीण अर्थव्यवस्था में मुर्गी पालन की प्रासंगिकता क्या है?

6. Define the poverty line.

गरीबी रेखा को परिभाषित कीजिए।

7. Highlight the mineral resources of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के खनिज संसाधनों पर प्रकाश डालिए।

8. What is the problem of Tourism Industry ?

पर्यटन उद्योग की समस्याएँ क्या हैं?
